Os beneficiários do Estado do Rio Grande do Sul continuarão a receber o pagamento no 

primeiro dia do calendário enquanto durar o estado de calamidade pública na região.   

Estrutura Organizacional do INSS 

A estrutura organizacional do INSS é constituída por: 

• 06 (seis) Superintendências Regionais; 
• 107 (cento e sete) Gerências Executivas; 
• 1.769 (um mil setecentos e sessenta e nove) unidades de Agências da Previdência Social 

- APS2; 
• 6 (seis) unidades de APS Móvel Flutuante; 
• 5 (cinco) unidades de APS Teleatendimento; 
• 8 (oito) unidades de APS Acordos Internacionais; 

Destaca-se ainda que, no ano de 2021, foi assinado o Decreto nº 10.620, que atribui competência